http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.licitardigital.com.br/

2.3. O objeto está fundamentado no Estudo Técnico Preliminar – ETP (ANEXO 

I) e no Termo de Referência (ANEXO II) (art. 18, I e II). 

2.4. Valor do objeto: R$ 324.000,00 (trezentos e vinte quatro mil reais). 

2.5. Trata-se de licitação EXCLUSIVA para participação de Microempresas, 

Empresas de Pequeno Porte e Empreendedores Individuais, conforme 

permite e obriga o inciso I do art. 48 da Lei n° 123/06. 

2.6. Fica vedada, no todo ou em partes, a subcontratação do presente objeto de

[...]

14.133/2021): 

I - No caso de licitação para aquisição de bens ou contratação de 
serviços em geral, ao item cujo valor estimado for superior à receita bruta 
máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno 
porte, ou seja, superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais). 
II - No caso de contratação de obras e serviços de engenharia, às licitações 

cujo valor estimado for superior à receita bruta máxima admitida para fins de 

enquadramento como empresa de pequeno porte, ou seja, superior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

7.2. A Lei Complementar nº 123/2006, conforme art. 1º, estabelece normas 

gerais relativas ao tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado às 

microempresas e empresas de pequeno porte no âmbito dos Poderes da União, 

dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

[...]

Lei Complementar nº 123/2006 devem estar devidamente registradas no 

Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, 

conforme o caso, desde que: 

I - No caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

II -  No caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano- 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp123.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO DO TOCANTINS 
  “O Trabalho Continua!” 

Avenida 31 de Março, nº 803, Centro, Sítio Novo do Tocantins/TO - CEP 77.940-000  

calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 

mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos 

mil reais); 

III - No caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano- 

calendário, receita  bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil  reais) e  igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais). 

7.4. Os efeitos da Lei Complementar nº 123/2006 também se aplicam ao 

Microempreendedor Individual – MEI que (art. 18-A, § 1º): 

I - Tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 

81.000,00 (oitenta e um mil reais); 

II - Optante pelo Simples Nacional e que não esteja impedido de optar 

pela sistemática prevista no art. 18-A da LC 123/2006; 

III - Seja empresário individual que se enquadre na definição do art. 966 

do Código Civil. 

7.5. Também se considera Microempreendedor Individual – MEI para a Lei

[...]

dos Projetos, deverá ser feita por intermédio de Certidões Acervo Técnico —
CAT, expedida pelo CREA a que esteja vinculado. todos executados na 
plataforma BIM (Building Information Modelling), a saber:  

Elaboração de projetos de sinalização urbana, de área mínima de 32.000,00 m² 
(Trinta e Dois mil metros quadrados); 

Elaboração de projetos de Recapeamento Asfático, de área mínima de 
32.000,00 m² (Trinta e Dois mil metros quadrados); 

c) A comprovação do vinculo empregatício do profissional com a licitante 

poderá ser efetuada por intermédio do Contrato Social, se sócio, ou da 

Carteira de Trabalho ou Contrato de Trabalho ou pela Certidão de Registro 

da licitante no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia — CREA,